'. ~ Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Of. n° 10/931-SEMAD/DGD/GH Novo Hamburgo, 07 de março de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano CoUer
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Assunto: Resposta à Indicação n° 174/2025 Protocolo n° 22332/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Cristiano Coller, protocolada sob o n° 22332/2025, encaminhar, em

anexo, Oficio nO 101755-SEMADIDGD/GH, expedido pela Diretoria de Mobilidade Urbana da

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura.

Atenciosamente,

GUSTAVO

ito

I ill\RI 111\ICIP\LIlF\O\OH\\IHlRGO

PROTOCOLO
nn[" 1cn'?lI~;).(!í 13'.;(;

2 4 MAR. 2025

--------------- www.novohamburgo.rs.gav.br ---------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
Doe Sangue, Doe órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gav.br

of .• '.

Of. nO10/755-SEMAD/DGD/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 25 de fevereiro de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n° 174/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria do Vereador Cristiano CoBer, informar que a faixa de travessia de pedestres elevada
está em conformidade com a Resolução nO 738/2018 do CONTRAN, e o local sinalizado
devidamente vertical e horizontalmente com restrição de velocidade até 30 km/h em ambos os
lados da via.

A Diretoria de Mobilidade Urbana melhorará a sinalização horizontal com
legenda "DEVAGAR ESCOLA", linhas de estímulo à redução de velocidade e implantação de
tachões no eixo da via na aproximação da lombada. Emitida Ordem de Serviço n° l4-Fev/2025.

Atenciosamente,

~ J2f:~
~ . SAI:AZAR

~ret e Mobilidade Urbana
Secretaria Mlf@ lpal de Obras Públicas e Infraestrutura

/
--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br

Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - 8. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - R5 - Fone: 513097.9400
Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso,

Doe Sangue, Doe Úrgãos, Doe Medula Ússea, SALVEUMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br